
松事務機通信th 月刊

- VOL.112 -

赤

香川県高松市塩上町1丁目7番13号 TEL:087-833-3434 FAX:087-835-2485
URL:https://www.akamatsu-jimuki.co.jp

表示

～ ㈱はりま家『土佐銘菓 芋菓撰』 ～

11月の高知出張のお土産「土佐銘菓 芋菓撰 南国SA限定品」
です。
芋けんぴと塩味芋けんぴの2種類頂きました!
1袋に結構量が入っていますが、かっぱえびせんと同じで食べ
だしたら止まらない美味しさです。どちらももちろん美味し
いですが、個人的には塩味芋けんぴの方が好みです(^^)

芋けんぴの原材料であるさつま芋には、食物繊維やカリウム
などの栄養素が豊富に含まれているので、便秘解消や整腸作
用、むくみ解消や生活習慣病の予防が期待できます!

しかし、みなさんご存じの通り芋けんぴは、さつまいもを油
で揚げて周りを砂糖でコーティングしているので、高カロ
リーで糖質高めなお菓子のため食べすぎには注意です!

2025年の干支は、乙巳（きのと・み）です。
乙巳の「乙」は、柔軟でしなやかに広がる草花を象徴しています。時間をかけて花を咲かせ実をつけることか
ら、困難な状況にあっても紆余曲折しながら、根気よく粘り強く進む忍耐力を象徴するともいわれます。
また、「巳」は蛇を意味し、脱皮を繰り返しながら成⾧する様子から「再生」と「成⾧」を象徴しています。

1
2025

新年明けましておめでとうございます。
旧年中は格別なご高配を賜り、まことに有難く厚く御礼申し上げます。
本年もより一層のご支援を賜りますよう、従業員一同心よりお願い申し上げます。

「乙巳」の組み合わせは、これまでの努力や準備が実を結び始める時期を示唆しています。
年内には具体的な成果が現れ始め、中には大きな結果を手にする人もいるでしょう。しかし、すべての人が同
じペースで結果を得られるわけではありません。成⾧の速度は人それぞれであり、中には時間がかかる人もい
ます。そのため、2025年は辛抱強さが試される年にもなります。すぐに結果が出なくても、焦らず粘り強く取
り組む姿勢が重要です。

引用元:日本茶文化ナレッジ（https://nihoncha-salon.com/contact/）

表示

お正月3択クイズ!
初夢で見ると縁起の良いとされているものは、『一富士二鷹三茄子….』
では、4番目に見ると良いとされたものは?

① 畳
② 重箱
③ 扇

※正解は、裏面をみてね～



1

１月になりました。新年あけましておめでとうございます。本年も弊社ならびに当通信をよろしくお願いいたします!
今年は年末年始の休暇が例年より⾧かった方が多いとお聞きしております。弊社も12月28日から1月5日までの9日間休暇
をいただきました。休暇前はこの9連休を使って色々なことをやろうと考えていたのですが、日々起こる出来事に流されて
しまい結局やろうとしていたことの半分もできず9連休はあっという間に終わってしまいました。おかげで新年早々反省の
日々を送っております。皆様はどのような年末年始をお過ごしになられましたでしょうか?
昨年はお正月に能登地震・2日に飛行機事故があり暗いスタートとなりました。本年は大きな天災・事故はありませんで

したが年末年始にかけて大きなサイバー攻撃による混乱がありました。通信インフラ・金融インフラなどはサイバー攻撃
に対する備えを十分に行っているはずですが攻撃者は常にその対策の上をいく攻撃を仕掛けてきます。これはインフラ等
だけに関わることではなくITを利用して普通に仕事や生活をしている私たちにも常に仕掛けられているものです。私たちも
被害に遭わないよう個々でサイバー攻撃に関する知識を身に付け、被害に遭いにくい環境を整える時代に入ってきていま
す。「そんなこと言われても何をすればいいかわからない」そんな思いをお持ちの方はいつでもご相談下さい。
毎年お正月には「新年の決意」というものをノートに書いています。昨年は18個・今年は21個（増えていますね…）書

きました。昨年書いた「決意」をどれだけ遂行（達成）できたか「答え合わせ」をしてみました。結果は18個中11個…な
んとも微妙な結果になってしまいました。少し言い訳をいたしますと、1年ではなかなか遂行（達成）されないものも含ま
れておりますので（益々言い訳がましい…）このような結果となりました。ただ、昨年の答え合わせをちゃんとできた自
分を少しは褒めてあげたいです。その答え合わせの結果も踏まえて今年の新年の決意を書きました。その中には当然昨年
遂行（達成）されなかった項目も含まれております。来年の1月1日にはどのような答え合わせの結果が出てどのような決
意がノートに記されるのか?少し不安でもあり楽しみでもありますが、できるだけ全項目を遂行（達成）した自分の姿を
具体的にイメージしてこの1年を過ごしたいと思います。そうすると「少しの不安」も吹き飛んで「楽しみ」が大きくなる
はずです。そんなことを漠然と考えながらお正月の決意をノートに書いていたお正月の午前中でした。
年末から現在にかけても季節性のウイルス感染で体調を崩される方がとても多いようです。自宅の近くに高松市の夜間

救急診療所があるのですが年末年始は近隣の道路にまで車が溢れていました。岡山の方にこの話をしたところ、岡山でも
同様だったそうです。ニュースでは例年の倍以上の流行だとか・・・。罹患された方々にお話しを聞いてみるとお子様か
らの感染が多かったように思われます。ひとつ屋根の下で生活している以上、ご家族の方が一人でも罹患するとなかなか
食い止めるのは難しいのが現実ですよね。。。帰宅時の手洗い・うがいなど一人ひとりができることを地道にこなして感
染をできるだけ食い止めること、そして免疫を下げないように身体的・精神的ストレスをできるだけ溜めずに生活するこ
とが大切です。できることからやっていきましょう!

語用TI

弊社では、情報セキュリティ対策商品、UTM(統合脅威管理)等の取扱いを
しております！
HPでも紹介しておりますのでぜひご覧頂ければと思います!!!
対策は早目にしましょう !

■ 電子署名 ■
電子署名とは、電子文書のみならず、インターネットバンキングや、オンラインショッピング等、
電子的な取引が増えていく中で、情報発信者が本人であること（本人性の確認）やデータに改ざ
んやなりすましが行われていないこと（非改ざんの確認）を証明するための認証の仕組みは必須
です。本人による一定の条件を満たす電子署名がなされているときは、電磁気的記録が真正に成
立したと推定する、としています。

『お正月クイズ』の正解は、③ 扇。
商売繁盛や子孫繁栄を願う末広がりの形から、縁起が良いとされるものです。
ちなみに、5番目は『煙草』で6番目は『座頭』となります。


